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F Á Y  IS T V Á N :

NAGYPÉNTEK
,ÁHt az anya keservében 
sírva a kereszt tövében, 
melyen függött szent Fia, 
kinek megtört, s jajjal-tellett 
lelkét kemény kardnak kellett 
kínzón általjárnia”.

(Jacopone da Todi, 
Ford. Babits M.)

Újra elérkeztünk az egyházi év leg
jelentősebb részéhez, melyet anyanyel
vűnk Nagyhétnek nevez. Rendkívül 
találó ez a meghatározás, m ert a hét, 
mely Virágvasárnap diadalm as bevo
nulásával kezdődik, ö tödnapra a gol
gotái kereszthalál Megváltásához vezet, 
hogy három  nappal azután Isten fia a 
halált legyőzve feltámadjon.

1957 évvel ezelőtt a szent ünnepre 
érkezett zarándokok tömege kitódult 
a város kapuján és úgy kiabálta: „ Ho
zsánna a Dávid fiának, áldott aki jő  
az Úr nevében. ” A szam árháton ülő 
fiatalember pedig megállt és siratta Je
ruzsálemet. Nem vette kom olyan a 
nagy lelkesedést, m ert tudta, hogy a 
töm eg hangulata könnyen áthangol
ható.

Rajta kívül senki nem sejtette, 
miért ment szülőföldjéről, Galileából 
a szent városba. Ezt kellett tennie, 
mert elérkezett az ideje, hogy Atyjától 
rábízott feladatát végrehajtsa. Pál 
apostol nagyszerűen írja meg ezt a Fi- 
lippibeliekhez küldött levelében (5:7- 
9): ,,...megüresítette magát, szolgai fo r 
mát vett fe l  és emberekhez lett hason
lóvá. Es m ikor megjelent emberábrá- 
zatban, megalázta magát és engedel
mes volt halálig, mégpedig a kereszt
halálig”. (Ravasz László fordítása)

Jézus tudta, hogy megváltásunkért 
kell ezt a nagy áldozatot hoznia. A 
városba érkezésétől kezdve négy napon 
á t tan íto tt és csütörtök este az utolsó, 
tanítványaival elfogyasztott vacsorán 
elm ondta örökké élő szavait, s meg
kötötte a szeretetre épülő Újszövetsé
get Isten és az emberek között.

Az egyházállam hatalmasai: a főpa
pok és a farizeusok uralkodó pártja 
gyanakodva figyelték működését három 
esztendeje, mert aki halottakat támaszt 
fel, bénákat gyógyít, ördögöket űz ki, 
vakokat tesz látóvá, annak vagy Isten, 
vagy a Sátán adja az erőt. Érthetetlen 
volt azonban előttük a galíleai ácsle
gény m agatartása, mert ellentmondást 
láttak abban, m ikor azt állította: 
„N ékem  adatott m inden hatalom  
mennyen és fö ld ö n ”, de semmiféle 
fegyvere nem volt, csak szeretettel 
akart diadalm askodni, mely nevetsé
gessé tette a brutalitáshoz szokott 
„szemet szemért” világban. Ilyen fel
fogással semmiképpen nem volt a várt 
Messiás általuk elképzelt típusa: az 
erő, az ellenségeiken bosszútálló, érde
keiket és törvényeiket megvédő hős, 
aki az idegen megszállókat legyőzi, 
hatalmas birodalom  alapját rakva le.

Fantasztának tartották, mégis féltek 
tőle, mert csodatettei mellé állították a 
népet. Ezért volt szükség, hogy Júdás 
árulása által foglyul ejtsék a Gecsemá- 
né-kerti éjszakán. Aztán a főpapok és 
a nép vénei elé hurcolva bekövetkezett 
a pillanat, mely a Krisztus-dráma lé
nyege és a küldetés kinyilatkoztatása. 
Vallatásánál figyelemre sem méltatta 
hatalom ra és pénzre éhes ügyészeit. 
Végül Kajafás, a főpap, elkeseredett 
dühében felugrott és azt kérdezte: 
„Kény szentelek a zé lő  Istenre, m ondd  
meg: Te vagy-e Krisztus az Isten fia?

Jézus így felelt: Te mondád. Ső t m on
dom  néktek: M ostantólfogva meglát
já to k  az Embernek Fiát ülni a M in
denható jobbján és eljönni az ég fe l
h ő in ”. (Ravasz László ford. M áté 
26:62-64).

E vallomással minden leegyszerű
södött. A vádlott Istenkáromlást köve
tett el, tehát méltó a halálra. Feloldó
dott a hatalm on lévők félelme és 
feszültsége. A tömeg megvásárlása 
nem volt problém a, mert örök időktől

ERŐS VÁ R
HALLELUJA!
H ú své ti hír szá ll szerteszét: 
ín ségü n k  Jézus legyőzte!
S z ív  m ondja  szívn ek  jó  hírét:
R ú t bűnnek s halálnak vége!
Ó, zengjük m in d  diadalát 
és m ondjunk víg halleluját: 
Halleluja! Halleluja!

E lm ú lt a z  éj, m ely  ránkborult 
so k  á tk o s  bűnünknek éje.
A  vá d  s a  kín ím  elcsitult: 
elnyelte ártatlan  vére.,
Ó , zengjük m in d  diadalát 
és m on dju nk víg halleluját: 
Halleluja! Halleluja!

A z  élet árja tö r t f e l  o tt, 
halálnak bék lyó ja  tö r t e l  
K i  eddig  sírt, szo m o rk o d o tt, 
m ár higgyen nagy erős hittel!
Ó, zengjük m in d  diadalát 
és m ondjunk víg halleluját: 
H alleluja! Halleluja!

N e  légyen szív  rem énytelen, 
ne légyen ném a az ajkunk!
A  m ennyben  m a jd  s a fö ld ö n  lent, 
h o l tart m ég kem ény, nagy harcunk: 
Ó, zengjük m in d  diadalát 
és m ondjunk víg halleluját: 
Halleluja! Halleluja!

Dóka Zoltán



a hatalm on lévők jelszavait ordítozta, 
így változott a „H ozsánna” „Feszítsd 
meggé” és „Barabbássá”.

Pilátus, a helytartó megnyerése 
ugyancsak könnyen ment, mégha ele
inte győzött is benne az igazságérzet. 
M ert am ikor azzal fenyegették: „Nem  
vagy a császárnak barátja”, (ha paran
csunkat nem teljesíted) azonnal tisztá
ban volt tennivalójával. Valami tragi
kom ikus cinkosság érezhető ebben, 
m ert m indkét fél tudta, h o g y :,, R óm á
ban m inden eladó Még a császár is, 
csak elég pénz legyen hozzá. Az pedig 
bőven volt.

így aztán sím án zajlott le a kereszt
halál bosszúja, melyről csak az egyik 
lator, a róm ai százados és a szent asz- 
szonyok tudták, hogy Isten ártatlan 
Báránya elvette a világ bűneit. Temeté
se is a m egszokott m ódon történt, de 
arra  nem számítottak, hogy „Isten le
rontott tem plom át harmadnapra fe l
ép íti”, azaz m egkínzott teste Húsvét 
hajnalán feltámad, legyőzve a halált 
és tanítványai előtt megy Galíleába. 
E lőttünk is, hogy az örökkévalóságba 
vezessen mindannyiunkat.

Ez a Nagyhét lényege. Történel
m ünk folyamán soha semmilyen ese
mény nem ragadta meg ennyire az 
emberi szellem nagyjait, mint a fent 
elm ondottak. Filozófusok, költők, 
muzsikusok és képzőművészek legna
gyobb alkotásainak közel 2000 éve köz
ponti tém ája és mindez a Megváltó 
dicsőítésére. Sokan kérdezték m ár 
századok folyam án, milyen lehetett a 
M ester emberi formája, aki három  
éven á t végezte a földön főpapi m un
káját. Csaknem  mindenki úgy ismeri, 
ahogy a nagy reneszánsz művészek 
képzelték el és ábrázolták őt. Ez a köz
tudatban  élő Krisztus kép. Jól tudjuk 
azonban, hogy az irodalom, zene, kép
zőművészet képes a szenvedő, meg
gyötört em bert olyan megrázó szép
séggel ábrázolni, mely elképzelésüket 
teljesen hitelessé teszi. Azt hiszem, leg
többjük mélyhitű alkotó lévén, ismer
te a legnagyobb keresztény: Pál apos
tol szavait, aki a Korintusi első levelé
ben hangsúlyozza, hogy ő csak a 
„megfeszített K risztust”hirdeti.

M inden bizonnyal ennek alapján 
születtek meg a középkor irodalm á
nak csodálatos himnuszai, később a 
reneszánsz mesterek szenvedő Krisz

tust és a „M ater D olorosát” ábrázoló 
remekei, majd J. S. Bach megrendítő 
passiói.

Ezek ad ták  a példát napjainkig a 
költészetnek, képzőművészeteknek és 
zenének egyaránt. így öltött testet Fáy 
Ferenc, a Torontóban elhunyt nagy 
evangélikus költő tizennégy részből 
álló remekműve: a Keresztút, mely ki
magasló századunk második felének 
irodalm ában.

1978-ban írta erről dr. Tóth László, 
a róm ai Collegium Hungaricum  volt 
igazgatója, neves esztéta az alábbiakat:

„A KERESZTÚT olyan új és egyszerű, 
de olyan ősi, mély átélésből fakad, ami
lyet még soha nem olvastunk az ,Ó-ma- 
gyar Mária siralom’ óta. Ez az igazi mo
dern, az én-konfliktusnak szinte tudatha
sadásos határáig személyes mélységből 
születő mai egyházművészet; a mai ember 
keresztútja, a mi lelkűnkhöz időzített ke
resztút, s azért váj bele olyan mélyen mind
annyiunk leikébe, mert a mi korunk nyel
vén szól hozzánk megrendítő képekben.”

Befejezésül két részt közlünk belőle 
a Megváltás nagy ünnepén.

IX.
(Jézus harmadszor esik el a kereszttel)
Aztán egy kőbe megbotlott a lába. 
Előrehullt s a porban úgy feküdt, 
mint minden idők minden alkonyában 
a fáradt ember fekszik mindenütt. 
Lehetett volna ács, vagy boltiszolga, 
tudós tanár, vagy megfáradt paraszt, 
ki tört testével elterül a porba, 
a mesgye szélén, s nem tud mást, csak azt, 
hogy béke van. — A főpapok nevették. 
Az anyja sírt, mert anyja volt, s azok, 
kik hátul félve, messziről követték: 
a megrémített várományosok,
hitetlen hittel, szemlesütve, hitvány 
férgek voltak csak. Arcukon pedig 
lélekké lett a legbátrabb tanítvány, 
az áruló, a tizenkettedik.

XI.
(Jézust keresztre feszítik)

Mint az, ki hetven, nyolcvan évet élt meg, 
s nem harminchármat, úgy nézett körül, 
öreg parasztok állnak így, vetések 
s halál előtt, hogy éveik mögül 
még visszanézve, elrendezve lássák 
a földi dolgok, munkás életük 
végső számadását.
S ahogy szelíden, intőn felmagaslott 
— korok felett és új idők előtt — 
látta magát, mint biztos zárú kapcsot 
az Isten és a végtelenbe nőtt 
ember között. — Még élt, még folyt a vére, 
de már a hitvány, részeg zsoldosok 
kockát vetettek gyűrött köntösére.

NT. ASBÓTH GYULÁNÉ

Teremtő Ura január 12-én hívta 
haza özv. A sbóth Gyuláné, Pfeiffer 
Ilona Juditot 83 éves korában. A Ka
posvár melletti M ezőcsokonyán szüle
tett 1906. október 17-én. Életének ú t
ján  a hűséges papné mintaképe volt 
52 esztendeig, áldott m unkatárs a fér
je mellett, akivel 1933-ban kötöttek há
zasságot Budapesten a fasori tem p
lomban. Leghosszabban detroiti gyü
lekezetünk m ondhatta magáénak a 
szeretett és megbecsült lelkészpárt, 
ahol 3 évtizedig szolgáltak. Nyugdíjas 
éveikre a ligonieri (PA) Bethlen Ott
honba költöztek. Elhunytában 5 esz
tendővel követte férjét. Temetése ja 
nuár 15-én volt. Koporsója felett 
M arkovits Pál ny. ev. lelkész hirdette 
a feltámadás igéit, Kovács Pál ref. lel
kész, az O tthon igazgatója imádko
zott. A ligonieri temetőben, ahol élet
társa mellé helyezték, Bernhardt Béla 
clevelandi ev. lelkész végezte a szolgá
latot. A gyászoló család itt és Magyar- 
országon Istennek ad hálát egy drága 
édesanya és nagyanya életéért. „Légy 
csendes szívvel, légy békével...” (374. 
sz. ének.)

DR. AMBRUS JÓZSEF
A csílei magyar kolónia egyik veze

tő egyénisége, dr. Am brus József 
1990. január 16-án hunyt el Santiagó- 
ban. Az ottani magyar evangélikus 
gyülekezetnek — amely évekkel ezelőtt 
megszűnt — szintén egyik elöljárója 
volt. Özvegye írja: „...nem vagyok ma
gyar anyanyelvű, nem tudom  kifejezni 
milyen veszteség ért engem, fiaimat, 
magyar testvéreinket. Az Erős Várt 
mindig figyelemmel olvasta férjem. Itt 
kevés magyar m aradt, talán harminc- 
egynéhány család...”
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Beszélgetés Pósfay György lelkésszel
Lapunk olvasói számára Pósfay György 

neve nem ismeretlen. Közel három évig a cleve
landi Első Magyar Evangélikus Egyházban 
végzett lelkészi szolgálatot. Ezek voltak azok 
az idők, amikor az itteni magyar gyülekezetek 
igen sok olyan menekült magyar Amerikába 
való bevándorlását telték lehetővé, akiket a 2. 
világháború vége a szülőhazán kívül, főleg ha
difogoly- és menekülttáborokban talált. Ebből 
a munkából, majd az Amerikába érkezettek 
pásztorolásából Pósfay lelkész kivette a részét. 
De nem csak Clevelandban végzett lelkipászto
ri szolgálatot. Már 1948 tavaszán, amikor elő
ször lépett az Egyesült Államok földjére, igehir
detéssel szolgált vagy látogatást tett a két cleve
landi egyházközségen túl, a New Brunswick-i, 
Perth Amboy-i, a két bethlehemi, loraini, 
pittsburghi, detroiti és buffalói magyar evangé
likus gyülekezetekben. Amikor azután 1952 
őszén Clevelandból délamerikai munkára hívta 
el az Evangélikus Világszövetség, majdcsak 
két évtizeden át, szinte minden nyári szabad
ságát Amerikában töltötte és —  ha erre alkal
ma volt —  szívesen szolgált igehirdetéssel ma
gyar gyülekezeteinkben. 1971-ben az Evangéli
kus Világszövetség genfi (Svájc) központjába 
hívták meg munkatársnak. Ettől az évtől kezd
ve ritkábban jutott el körünkbe, de az ERŐS 
VÁR hasábjairól olvasóink mindig hallhattak 
munkája felől. Legutóbb arról számolt be, 
hogy 1986. július 1-től kezdve nyugdíjba vo
nult, de ugyanakkor átvette a Monté Carlo-i 
Trans World Rádió egyik magyar adásának a 
vezetését. Most, 1990. januárjában, amikor az 
ERŐS VAR szerkesztőségében üdvözölhettük 
Pósfay Györgyöt, megkértük, hogy válaszol

jon néhány kérdésünkre. (Az alábbi beszélge

tés néhány témájával már Kunos Jenő beszá
molója is foglalkozott lapunk legutóbbi számá
ban. — A szerk.)

ERŐS VÁR: Legutóbb rádiószolgálati 
munkádról folytattunk párbeszédet és ezt 
a beszélgetést le is közöltük lapunkban. 
Mostani útad, amely elhozott Cleveland 
városába, összefüggésben áll ezzel a mun
káddal, vagy valamilyen különleges meg
bízás miatt érkeztél az Újvilágba?

PÓSFAY: Tulajdonképpen rádiószol
gálati munkámmal kapcsolatos mostani 
utazásom is. Annak a norvég missziói 
szervezetnek, amely immár 26 és fél éve 
anyagilag támogatja ezt a különleges ma
gyar evangélizációs munkát, van egy kiad
ványa. Tudva, hogy jól ismerem Latin 
Amerikát és beszélem, illetőleg értem az 
ott beszélt főbb nyelveket, e szervezet veze
tői megbíztak, hogy legyek lapjuknak 
tudósítója az Evangélikus Világszövetség 
Brazíliában megtartandó nagygyűlésén. 
Ez az utazás lehetővé teszi számomra, 
hogy — útban Brazília felé — felkeressem 
Venezuelában volt gyülekezeteimet, és 
előzőleg eljussak Clevelandba, ahol még 
mindig sok kedves barátom és jó ismerő
söm él. Külön öröme ennek a mostani 
útnak az, hogy 38 év után ismét Ameri
kában ülhettem meg Krisztus Urunk szüle
tésének az ünnepét. E lap olvasói között 
talán többen tudják, hogy idősebb, férjnél 
levő leányom a New Jersey-i Princeton- 
ban lakik, ugyancsak a keleti államokban

élnek feleségem rokonai. így vele (felesé
gemmel) és kisebbik, Genfben velünk élő 
leányunkkal már az ünnepek előtt az 
Egyesült Államokba érkeztem.

ERŐS VÁR: Rádiómunkádról olvasó
ink hallhattak a múltban. Ki tudnád egé
szíteni az elmondottakat újabb fejlemé
nyekről szóló beszámolóddal?

PÓSFAY: A magyarországi változások 
eddig még nem szaporították meg azokat 
az alkalmakat, amelyeket a Magyar Rádió 
az egyházak rádióadásai számára a múlt
ban felajánlott, bár az utóbbi időben több
ször közvetített a Magyar Televízió temp
lomi istentiszteleteket is. így a Monté 
Carlo-ból hetenként több napon kisugár
zott magyar adások változatlanul fontos 
szolgálatot végeznek. Erre utalnak a hall
gatóktól nagyszámban (évente 6-700!) ér
kező levelek. — De ezt erősítik meg azok 
a tapasztalatok is, amelyeket 1987 óta, 
évente egyszer vagy többször megvalósí
tott látogató-kőrútjaim során szereztem. 
Ezeken az alkalmakon — legtöbbször egy 
norvég lelkész társaságában — felkeres
tem Magyarországon azokat, akik írtak 
és kérték látogatásunkat. De szolgáltam 
meghívásra, magyarországi istentisztelete
ken és más egyházi alkalmakon is, amikor 
beszéltem a rádiómunkámról. Ilyen 
együttlétek után, igen sokszor egy sereg 
rádióhallgató szokott minket, látogatókat 
körülvenni, hogy találkozzanak velünk és 
megköszönjék fontosnak tartott szolgála
tainkat.

Hogy a hallgatóinkkal való kapcsolat 
ne csak futólagos találkozásokra szorít
kozzon, 1988-ban megvalósítottuk a 
mura vidéki — Jugoszláviához tartozó — 
Alsómarácon (Moravci) a magyar adások 
fenntartóinak, munkatársainak és meghí
vott magyarországi és jugoszláviai hallga
tóinak az első találkozóját. Ekkor emlé
keztünk meg az adások fennállásának a 
25. évfordulójáról. — 1989-ben az ausz
triai Őriszigeten volt hasonló találkozó, 
most a jugoszláviai hallgatók mellett 
ausztriai meghívottak is voltak a résztve
vők között és a Magyarországról jöttek 
száma több mint kétszer annyi volt, mint 
az első találkozón. Ennek a második talál
kozónak az lett az eredménye, hogy gyer
mekek részére előkészített adásaink felvé
telei 1990 januárjától egy magyarországi 
gyülekezet gyermekóráján készülnek és, 
hogy a jövőben több magyarországi ige
hirdető is bele fog kapcsolódni a rádió
misszió evangélizációs szolgálatába.

ERŐS VÁR: Említetted Őrisziget nevét, 
ahol tavaly megtartottátok a második 
rádiómissziói találkozót. Úgy emlékszem, 
hogy 1989-ben más csoportok is tartottak 
konferenciát Ausztriának ez egyetlen,

K eken András: D eáktéri esték
A Deáktéri gyülekezet bibliaóráin és szeretetvendégségein elhangzott előadá

sok gyűjteménye 355 oldalas kötetben jelent meg az elmúlt év végén özv. Kékén 
Andrásné kiadásában. A könyv ára: $5.00, melyben a postai szállítás költsége is 
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F O N T O S !
Minden szerkesztőségi anyag, kézirat, 
gyülekezeti hír, úgyszintén a lappal 
kapcsolatos minden levelezés, előfizetés 
és adomány erre a címre küldendő: 

“ERŐS VÁR”
P.O. BOX 02148 

CLEVELAND, OH 44102

Az “ERŐS V Á R ”előfizetési díja bel
földön egy évre 6 dollár, Kanadában és 
egyéb külföldön évi 8 US dollár, vagy 
10 kanadai dollár.

Be nem jelentett címváltozás esetén a pos
ta a kézbesíthetetlen újságot megsemmisíti, 
a kiadóhivatalnak pedig külön portót kell 
fizetnie. Erre a költségre különösen nem-elő- 
fizetők, késedelmező előfizetők, vagy több
éves hátralékban lévők esetében nehéz fede
zetet találni.

Ezért kérjük olvasóinkat, hogy minden 
esetben pontosan adják meg címüket a “Zip 
Code” szám feltüntetésével együtt! Az újsá
got “zip code” szám nélkül nem kézbesíti a 
posta. Címközlésnél tüntessék fel az utca 
megjelölését is, pl.: St., Rd., Ave. Ugyanis 
egyes postai zónákban azonos nevű utcákat 
csak így lehet megkülönböztetni.

Classic Prím ing Corporation 
9527 Madison Ave., Cleveland, Ohio 44102

hannitarend Magyar Tagozata ugyancsak 
az őriszigeti templomban tartotta ünnepi 
istentiszteletét és új tagjait felavató szer
tartását. Szeptember hónap egyik hétvé
gén az Ausztriai Magyar Evangélikus Lel
kigondozói Szolgálat ugyanennek a 
gyülekezetnek a vendégeként rendezte 
meg évenként tartott országos találkozó
ját, végül szeptember végén a „Külföldön 
Élő Magyar Evangélikus Lelkigondozók 
Munkaközössége” Őriszigeten tartotta in
tézőbizottságának a kibővített ülését, 
amelynek utolsó napjára e szervezet veze
tősége meghívta dr. Harmati Béla püspö
köt és munkatársát, dr. Frenkl Róbert fel
ügyelőt, hogy tájékoztassák a jelenlevőket 
a Magyarországi Evangélikus Egyház je
lenlegi helyzete felől.

ERŐS VÁR: Tudnál az említett mun
kaközösségi ülésnek erről a tárgysorozati 
pontjáról valamit mondani?

PÓSFAY: A találkozónak ez a napja 
nem tematikus előadások meghallgatásá
ból, hanem az őszinte párbeszéd alapját 
képező beszámolókból állott. így a ma
gyarországi vendégek elmondották, hogy 
az Állami Egyházügyi Hivatalnak 1989 
közepén való feloszlatásával, a magyaror
szági vallási közösségek visszanyerték 
szabadságukat, azaz ettől az időponttól 
kezdve szolgálatukat saját hagyományaik 
szerint végezhetik. A párt és az állami 
szervek elválasztása magával hozta azt, 
hogy az utóbbi (az állam — és azzal 
együtt — az önkormányzati, valamint tár
sadalmi szervek) nincs egy, a vallásról sajá
tos felfogást valló ideológiának elkötelez
ve, ami az egyházi munka lehetőségeit 
kiterjesztette. Ma a főprobléma az, hogy a 
Magyarországi Evangélikus Egyház nagy 
lelkészhiánnyal küzd és emiatt nem tudja 
mindenhol, ahol megtehetné (a kórházak 
egy részében, börtönökben, szociális intéz
ményekben stb.) az Igét hirdetni. Az egy
ház anyagilag igen nehéz helyzetben él. 
Ha külföldről nem kapna segítséget, nem 
tudná épületeinek a nagyrészét fenntarta
ni, vagy a közegyházi kiadásokat fedezni. 
Ugyancsak nagy hiányt jelent az, hogy az 
evangélikus egyházban alig van különle
ges feladatokra kiképzett egyházi munkás. 
Továbbá: igen sokan viselik az elmúlt idő
szakban kapott lelki sebek nyomait. Ezek 
meggyógyítása nem könnyű feladat.

Mint a vendégek elmondották: vannak 
bíztató jelek is. Ezek közé tartozik a Fa
sori Evangélikus Gimnázium megnyitása 
és a nagy érdeklődés, amely ezt kísérte. A 
Teológiai Akadémiára jelentkezők száma 
örvendetesen növekszik. Az 1989 október 
végén felavatott akadémiai épület mind- 
annyiukat be tudja majd fogadni és meg
felelő környezetet tud biztosítani tanulá

suk számára. A templomok látogatottsága 
gyarapszik és az elmúlt nyáron számos 
egyházi ifjúsági tábort, találkozót, konfe
renciát sikerült szervezni, hogy a fiatalok 
közt támadt igény kielégítést nyerjen. 
Újra megindult az iskolai vagy gyülekezeti 
cserkészmunka. Tervek vannak az egyház 
diakóniai szolgálatának a kiterjesztésére.

Még sok, ehhez hasonló jelenségre 
vagy tervekre mutattak rá a magyarorszá
gi vendégek és a munkaközösség tagjainak 
a kérdései hozzájárultak a kialakulóban 
levő helyzet jobb megértéséhez. Ugyanak
kor e közösség tagjai is beszámoltak a kül
földön élő magyar evangélikus lelkigondo
zók munkájáról. De, ha mindez nem adott 
volna jó lehetőséget a magyarországi egy
házi helyzet megismerése számára, más
nap, szeptember 30-án, a Szombathelyen 
tartott és három határmenti esperesség lel
készeit és néhány jugoszláviai magyar lel
készt összegyűjtő lelkészértekezlet, ame
lyen az Őriszigeten gyűlését tartó Munka- 
közösség tagjainak a túlnyomó többsége 
szintén résztvett, ezt a képet alkalmas 
módon kiegészítette. Ezen a napon két 
püspök, a megválasztott országos felügye
lő, több teológiai tanár, az egyház anyagi 
ügyeinek a vezetője, a diakóniai intézmé
nyek, a sajtó és az ifjúsági szervezet képvi
selője, valamint egyéb munkacsoportok 
irányítói számoltak be reájuk bízott köz
egyházi szolgálatokról. Másnap, október 
1-én a Szombathelyen megjelent külföldi 
vendégek közül 15-en hirdették Isten Igé
jét dunántúli vagy fővárosi evangélikus 
templomokban.

ERŐS VÁR: Bár érdekes lenne vendé
günktől, aki 1989-ben négy ízben járt 
Magyarországon, az ottani helyzettel kap
csolatban további tájékoztatást kérni, de 
ezt nem tesszük meg; részben, mert pár
beszédünk lapunk terjedelméhez képest 
túl hosszú lenne, részben mert ő 1990. 
január 11-én este, a Nyugat-Clevelandi 
Magyar Evangélikus Egyházban hosszab
ban beszélt arról, hogy mit jelentenek a 
keleteurópai országokban bekövetkezett 
változások az ottani egyházi munka szá
mára, amikor is sok itt nem említett ese
ményről és helyzetről beszélt. Ezért — 
végezetül — csak egyet szeretnénk még 
megtudni Pósfay Györgytől: Mit tett és 
tesz a Magyarországi Evangélikus Egyház, 
vagy mit tesznek a külföldön élő hittestvé
rek a mai Romániában, főleg pedig az 
Erdélyben élő magyarságért?

PÓSFAY: Erre a kérdésre nehéz úgy 
felelnem, hogy a jelenidőt használom. 
Csak a múltról beszélhetek, ugyanis 
mióta abban az országban a hosszú évti
zedeken át uralkodó csoport eltűnt a törté
nelem süllyesztőjében, úton vagyok, így

hosszú történelmi múlttal rendelkező ma
gyar evangélikus egyházközségében.

PÓSFAY: Tudtommal még négy ke
resztyén csoport látogatta meg az elmúlt 
évben azt a kis, a magyar határtól nem 
messze fekvő falucskát. 1989 májusában, 
az Európai Magyar Protestáns Szabad- 
egyetem, amely tanulmányi napjait a 
szomszédos Felsőőrön (Oberwart) tartot
ta, Krisztus Urunk mennybemenetelének 
a napjáról az őriszigeti gyülekezettel kö
zösen tartott istentiszteleten emlékezett 
meg. Az elmúlt év augusztus 26-án a Jo-
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nem jutottam újabb adatokhoz. A múltra 
— tehát az 1989. december 20-a előtti idő
szakra tekintve — három tényre szeretnék 
utalni. Először el kívánom mondani azt, 
hogy amikor megindult a biztonságot ke
reső romániai magyarok (és más nemzeti
ségűek) Magyarországra való beáradása, 
a Magyarországi Evangélikus Egyház — 
mint a többi magyar egyház — különbö
ző gyülekezetekben menekültgondozási 
központokat állított fel. Ezek közül — 
még 1988-ban — többet (így a békéscsa-

ERDÉLYI SEGÉLY
Az Amerikai Magyar Evangélikus Kon

ferencia szívesen fogad el és továbbít ado
mányokat erdélyi célokra. A segélyezésre 
szánt adomány-csekket e címre küldjük: 

Hungárián Conference — ELCA 
9715 Laké Avenue 

Cleveland, Ohio 44102
A csekk bal alsó sarkára tetszés szerint 

vagy „Erdély”, vagy pedig „Kolozsvár” 
megjelölést kell írni. Az „Erdély” jelzésű 
adományokat az AMEK a Magyarorszá
gi Evangélikus Egyház menekültszolgála- 
tához továbbítja, a „Kolozsvár” jelzésűe
ket pedig egyenesen a kolozsvári ev. püs
pöki hivatalhoz.

ADOMÁNYOK NYUGTÁZÁSA 
Becker Jakabné (Chicago) 50.00
Bernhardt Béla (Cleveland) 25.00
Bottlik József (Toronto) *200.00
Dómján Zoltánná (Cleveland) 20.00
dr. Kőrös János (Toronto) *50.00
dr. Lelbach Antal (Cleveland) 1000.00
dr. Radányi Oszkár (Cleveland) 100.00
(*=kanadai dollár)

A fenti adományok összege $1445.00, a 
korábban nyugtázottakkal együtt olvasó
ink eddigi adományai az erdélyi segély cél
jaira: S5273.96.

„FASOR” ADOMÁNYOK
Bottlik József (Toronto) *100.00
dr. Gombocz István (Vermillion, SD) 25.00 
Papp Judit (New Canaan, CT) 50.00
dr. Schulze János (Pleasantville, NY) 50.00 
dr. Vas István (Toronto) *200.00
(*=kanadai dollár)

A jelen nyugtázás összege $425.00, a koráb
biakkal együtt olvasóink eddigi adományai a 
Fasor céljaira: $3123.00.

*

Az Egyesült Államokban és Kanadában élő 
olvasóink számára a Fasori Gimnáziumra 
való adakozás legegyszerűbb módja: a csekket 
Hungárián Conference — ELCA névre kiállít
va („Fasor” megjelöléssel) küldjük erre a cím-

Kungarian Conference — ELCA 
9175 Laké Avenue 

Cleveland, Ohio 44102

bait, kelenföldit) személyesen meglátogat
tam. Majd 1989-ben, amikor a fővárosi és 
környéki ev. szolgálat egy külön otthont 
kapott, felkerestem ezt a központot Rá
kospalotán és tanulmányoztam annak a 
munkáját.

A másik szolgálat, amire utalhatok: 
1989. márciusa során Terray László Nor
végiában munkálkodó magyar evangélikus 
lelkész, norvégiai egyházi és missziói szer
vek megbízásából többhetes látogatást 
tett Bukarestben és több erdélyi városban, 
hogy tanulmányozza az egyházakon ke
resztül való segélynyújtásnak meglevő le
hetőségeit.

Mondanom sem kell, hogyha erre lehe
tősége volt, ténylegesen is nyújtott segítsé
get. El tudom képzelni, hogy a politikai 
kormányzat megváltozása után a Norvég 
Egyházi Segélyszervezet újból megbízza 
Terray lelkésztestvérünket, hogy látogassa 
meg Erdélyt a segélyezés megszervezése 
érdekében.*

A harmadik tény, amire rá szeretnék 
mutatni, a következő: nagyon sok magyar- 
országi evangélikus gyülekezet fiatalsága 
(mint más egyházaké is) szinte minden hét
végét arra szánta, hogy hátizsákban, uta
zótáskában, autócsomagtartőban élelmi
szert és ruhaneműt vigyen át a határon, 
leadva azokat — szétosztás céljából — 
valamelyik lelkészi hivatalban. Ez a — 
nem csak sok fáradságot, hanem nagy ál
dozatot és sok kockázatot is jelentő 
munka —, az én benyomásom szerint, a 
megváltozott helyzetben még jobban ki 
fog bővülni.

Amint arról beszélgetésünk elején szó
lottám, Clevelandból Venezuelába, majd 
Braziliába utazom, hogy — Curitiba vá
rosban — részt vegyek az Evangélikus 
Világszövetség VIII. Nagygyűlésén. Azt 
remélem, hogy ott találkozom a kolozs
vári magyar evangélikus püspökség kikül
döttjével, Raduch Zsolt brassói lelkésszel, 
aki nem csupán beszámol majd az utolsó 
hetek és hónapok eseményeiről, hanem 
elmondja azt is, hogy mire van leginkább 
szükségük és milyen módon lehet Erdély
be segítséget küldeni.**

Hiszem, hogy ebbe a segítőmunkába az 
amerikai keresztyének, köztük a magyar 
evangélikusok is be fognak kapcsolódni. 
(Az Erős Vár 1988 óta folyamatosan ki
mutatja olvasóink immár jelentős összegű 
adakozását az erdélyi segély céljaira. — A 
szerk.)

*Ez az elképzelés megvalósult. Norvégiában 
szolgáló lelkésztestvérünk február elején újból 
Erdélyben járt.

**P. Gy. reménysége valóra vált. Raduch 
Zsolt brassói lelkész részt tudott venni az Evan
gélikus Világszövetség curitibai nagygyűlésén, 
ahol tájékoztatással szolgált.

Nem érte el a budapesti színvonalat?

CURITIBA
KIÉRTÉKELÉSE

Amikor ezeket a sorokat írom, hónapok 
múltak el az Evangélikus Világszövetség 
VIII. Nagygyűlése záróistentiszteletének 
befejezése óta. Azóta — magyar nyelven 
is — sok beszámoló jelent meg ennek az 
eseménynek a lefolyásáról. Az ERŐS VÁR 
azon résztvevő munkatársa nem ezeknek 
a számát kívánja szaporítani, hanem — 
mivel most már kellő távlattal rendelke
zünk — össze szeretné hasonlítani azt az 
elmúlt világgyűlésekkel.

A világgyűlés témája
Az eddig tartott közgyűlések jellegét leg

inkább azok főtémája határozta meg. Az 
1947. első gyűlés témája: „Az Evangélikus 
Egyház a mai világban” arra utal, hogy ez 
az összejövetel egy seregszemle óhajtott 
lenni. — Az öt évvel később tartott máso
dik közgyűlés témája az anyaszentegyház- 
nak a centrális feladatára irányította a fi
gyelmet („Az élő ige a felelős Egyházban”). 
— Amikor 1957-ben Minneapolisban ke
rült sor a harmadik találkozóra, a főtéma 
az igazi egység alapjáról nyújtott tanítást 
(„Krisztus megszabadít és egyesít”). — 
Hat évvel később Finnország fővárosában 
a Reformáció központi tanításának, a hit 
által való megigazulásnak mai jelentősé
géről tanácskoztak az egybegyűltek. — 
1970-ben, Franciaországban, „Elküldve a 
világba” volt a téma. Ekkor az Egyház 
küldetésével (missziójával, szolgálatával) 
igyekeztek a delegátusok részletesen fog
lalkozni. — 1977-ben, Tanzániában, a 
„Krisztusban — új közösség” téma a világ 
sok-sok részében megalakult keresztyén 
gyülekezetek és evangélikus egyházak ösz- 
szetartozásának alapjára utal, míg 1984- 
ben, Budapesten, “Krisztusban — remény
ség a világ számára” mondat az Evangé
lium célkitűzéséről, a reménység nyújtásá
ról, tesz bizonyságot.

Az 1990-ben, a brazíliai Curitibában 
tartott VIII. közgyűlésnek (első ízben) egy 
bibliai vers parafrázisa volt a témája. 
„Meghallottam népem kiáltását” (2Móz. 
3:7). Ezeket a szavakat az Űr Mózeshez 
intézte, amikor az égő csipkebokorból 
szólt hozzá és elhívta, hogy vezesse ki 
népét a rabságból.

Ez azonban nem jelentette azt, hogy a 
brazíliai evangélikus nagygyűlésen a 
Szentírás nagyobb szerephez jutott volna, 
mint a korábbi gyűléseken. A bibliatanul
mányozó csoportok sokkal kevesebbszer
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találkoztak, mint például a tanzániai nagy
gyűlésen és az imádság szerepéről, az ima
meghallgatások valóságáról, amire ez a 
bibliai vers jó lehetőséget nyújtott volna, 
nem igen lehetett szólni, mert az időt a 
Világszövetség átszervezésének a megtár
gyalására kellett nagymértékben felhasz
nálni.

Találkozás a helyi egyházzal
A hat évvel korábban tartott budapesti 

nagygyűlés egyik igen jó gyümölcsöket ter
mő alkalma a gyülekezetek meglátogatása 
volt. 1984. július 29-én vasárnap, közel 
120 magyarországi evangélikus templom
ban a világ sok országából egybesereglett 
igehirdetők prédikáltak, illetőleg üdvözöl
ték a gyülekezetei, élvezték annak a ven
déglátását, beszélgettek a lelkésszel, presbi
terekkel és egyszerű egyháztagokkal, meg
ismerhették azok életét, gondjait és örö
meit.

Ilyesmire alig volt alkalmuk az 1990. 
évi curitibai találkozó résztvevőinek. A 10 
napig tartó közgyűlés első öt napját köve
tő vasárnapon egy nagyszabású egyházi 
napot rendeztek Curitiba városában, ame
lyen a nagygyűlésre érkezettek mellett kb. 
7000 brazíliai evangélikus is résztvett, 
akik autóbuszokon, magángépkocsikon, 
vagy más módon utaztak nagy távolságban 
lévő gyülekezeteikből erre a találkozóra, 
de a délután folyamán már siettek vissza, 
hiszen másnap dolgozniok kellett. Ennek a 
találkozónak a programja érdekes volt, de 
egymás megismerésére, beszélgetésre, ba
rátságok kötésére nemigen kerülhetett 
sor. Hogy valamit megismerjenek a mesz- 
sziről jöttek a brazíliai evangélikusság egy
házi életéből, egy sok szimbolikával ter
helt élőképsorozat (ill. mozdulatművészeti 
számok) bemutatásával próbálták e célt 
elérni. Az ilyesmi lehet szép művészeti tel
jesítmény, de nem lesz olyan élménnyé, 
mint amikor az ember egy falusi vagy vá
rosi istentiszteleten résztvesz és eljut a 
hívek otthonába.

A résztvevőkről
Az Evangélikus Világszövetség VIII. 

Közgyűlésének a résztvevői a világ min
den sarkából elindulva jutottak el Brazí
liába. Mivel minden tagegyháznak leg
alább egy delegátusa volt és a nagyobb 
egyházak kiküldötteinek a száma nem 
volt arányban taglétszámukkal, nehogy 
többségükkel valamiképpen meghatároz
hassák a találkozó irányvonalát, az ún. 
„harmadik világ”-ból származó evangéli
kusok jelenléte igen szembetűnő volt, kü
lönösen abban az esetben, ha visszaemlé
kezünk arra, hogy az első — 1947-ben 
megrendezett — találkozón (a misszioná

riusokat nem számítva) Afrikából egy 
delegátus sem vett részt a közgyűlésen, 
Dél-Amerikából egy, Ázsiából pedig hét 
kiküldött volt jelen.

Ezen a nagygyűlésen a delegátusok 
több mint 40%-a nő volt és közel 20%-a 
fiatal (30 év alatti személy). A választá
soknál arra törekedtek, hogy az új végre
hajtóbizottság (ill. — új nevén — Tanács) 
összetétele is ilyen legyen és tagjai 50%- 
ban Afrikából, Ázsiából és Közép-, vala
mint Dél-Amerikából származzanak. E 
kvóták előre való meghatározása — ter
mészetesen — nem segítette elő a demok
ratikus választási rendszer 100%-os végre
hajtását, sem nem garantálta azt, hogy a 
hosszabb tapasztalattal rendelkezők kerül
jenek be azokba a testületekbe, amelyek 
fontos határozatokat hoznak.

A kb. 375 szavazásra jogosult résztvevő 
mellett, majdcsak ugyanennyi meghívott 
vendég és szakértő volt jelen a curitibai 
nagygyűlésen, és néhány száz résztvevőt 
jelentett a delegátusokat kísérő házastár
sak, valamint sajtómegbízottak száma is; 
így 1100-ra tehető a világgyűlésre eljöttek 
száma. A vendégekre gondolva megemlít
hetjük a római katolikus, az anglikán, a 
keleti keresztyén egyházak és a zsidó fele
kezet, valamint az egyes hitvallások világ- 
szervezeteinek és az Egyházak Világtaná
csa kiküldötteinek a jelenlétét, akik mind 
átadták a közgyűlés alkalmával köszönté
süket. A brazíliai testvéregyházak és pol
gári hatóságok, valamint a gyűlést vendé
gül látó helyi katolikus egyetem képviselői 
mellett a volt norvég miniszterelnöknő, 
Dr. Gro Harlem Brundtland asszony is 
eljutott a találkozóra és ott a teremtett 
világ megőrzésével kapcsolatos felelősség
ről beszélt.

Talán jó, ha megemlítjük, hogy kik 
nem voltak jelen a nagygyűlésen: egy 
Hong Kong-i tagegyház delegátusai 
(ugyanis ez az egyház — teológiai okok 
miatt — nem tudta a „közösség” szó nagy- 
ölelésű értelmezését magáévá tenni!), de 
nem küldött delegátusokat a mexikói tag
egyház sem — talán nem tartotta a világ
gyűlést gyülekezetei számára fontos ese
ménynek, talán tiltakozásul a „felszabadí- 
tási teológia” (amely a délamerikai evangé
likus egyházakban csak kis szerepet 
játszik!) túlzottan előtérbe való helyezése 
miatt. Bár csak „együttműködő”, de nem 
tagegyházak, az izráeli zsidószármazású- 
akat egybegyűjtő evangélikus gyülekezetek, 
amelyek a budapesti nagygyűlésre kaptak 
meghívót, nem kaptak a curitíbaira (talán, 
hogy a jordániai — arabokat egybefogó 
— evangélikus egyház szerepe jelenlétük 
által ne csökkenjen), így az ő képviselőik 
sem jöttek Brazíliába. Bizonyára voltak

más, kisebb csoportok, akiknek Curitibá- 
ban kellett volna lenni, de nem küldtek 
képviselőt. Viszont megemlíthetünk egy 
pár evangélikus hátterű nem-tagegyházat, 
akik megfigyelőik révén jelen voltak. 
Ezek közé tartozott az amerikai Lutherá
nus Egyház-Missouri Zsinat nevű egyház, 
valamint testvéregyházai, továbbá az egye
sült német (evangélikusokat és reformátu
sokat magukba foglaló) protestáns egyhá
zak és mások (pl. a nagy argentínai német
hátterű egyház).

Eredmények
Ha a Szentírást olvassuk, akkor meg

tudhatjuk, hogy Isten terveiben egyes ese
mények sokszor egészen más eredmények
hez vezettek, mint amilyenekhez azok 
kigondolói el szerettek volna jutni. így az 
eredményekről most, néhány hónappal az 
Evangélikus Világszövetség VIII. Közgyű
lése után nem tudunk sokat írni. Viszont 
elmondhatjuk, hogy mit hozott létre ez az 
összejövetel, azaz milyen örökséget ha
gyott a tagegyházakra és azokra, akiket a 
legközelebbi közgyűlésig a szervezet veze
tésére elhívtak.

Ha a megválasztott vezetőséget megem
lítettem, el kell mondanom, hogy az — 
emberi számítás szerint — a következő 
esztendők munkáját azzal a teherrel kell, 
hogy kezdje, hogy megválasztásuk prob
lematikus módon bonyolódott le. Mind a 
választásokat megelőző alkotmányváltoz
tatás, mind az elnök és a végrehajtóbizott
ság megválasztása — főleg emberi gyarló
ság miatt — nem egészen úgy bonyoló
dott le, ahogy a „Robert’s Rules” elneve
zésű szabálygyűjtemény megkövetelte 
volna.

Azután elhatározta a közgyűlés, hogy 
— a hat év előtt tartott, budapesti köz
gyűléssel ellentétben — nem hoz egyes ha
tározatokat (több mint 350-et hozott a 
VII. közgyűlés!), melyeket azután a meg
választott Végrehajtóbizottságnak meg 
kellene valósítani, hanem egy üzenettel 
fordul a tagegyházak és saját végrehajtó
bizottsága, illetőleg tanácsa felé. Ennek a 
megszerkesztése meg is történt, megtár
gyalására már csak kevés idő maradt és 
végleges szövegének az elfogadására a köz
gyűlésnek már nem is volt ideje. A főbb 
vonalak felől ugyan még szavaztak a Curi- 
tibába jött delegátusok, de a kinyomtatan
dó szöveg megállapítását egy bizottságra 
bízta a közgyűlés. Ez az eljárás lehetővé 
teszi, hogy valaki megkérdőjelezze: vájjon 
a kezébe kerülő okmány a részleteiben is 
visszatükrözi a világ evangélikus egyházai
nak többségét képviselő gyűlés vélemé
nyét? (Folytatás a 8. oldalon)
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Misszionáriusként Kínában
Legutóbbi számunkban közöltük Kunos Je

nő beszámolóját hazai látogatásáról. A buda
pesti Evangélikus Élet az alábbi interjút készí
tette vele az itteni gyülekezeteink előtt is isme
retes Fabiny Tamás kőbányai lelkész tollából.

— Hogyan lett Jenő bácsiból misz- 
szionárius??

— 1914. február 16-án születtem 
Győrött, ott is kereszteltek és konfir
máltak. Lelkésszé Kapi Béla püspök 
szentelt, 1936-ban; házasságunkat is ő 
áldotta meg, amelyet Liesche N atáliá
val kötöttem . Itt, Győrött történt a 
missziói m unkára való kibocsátásom 
is. Ennek előzménye viszont az, hogy 
Finnországban tanultam , ugyanis bel- 
misszióval akartam  foglalkozni. Itt 
kerültem aztán kapcsolatba a Finn 
Missziói Társasággal. Először azt hit
tem, hogy Afrikába küldenek, később 
úgy volt, hogy Izraelbe kerülök, de 
végülis K ínában volt a legnagyobb 
szükség rám. 1940 őszén kerültem Kö- 
zép-Kínába, Hupeh tartom ányba. Ha
jóval utaztunk Marseillesen és Sang
hajon keresztül.

— M i volt a m unkája a kínaiak kö 
zött?

— Eleinte még kevés evangélizációs 
m unkát végeztem, elemi iskolában 
tanítottam  hittant, természetesen kí
naiul, am it Pekingben tanultam . Ké
sőbb az Evangélikus Teológiai Akadé
mián tanítottam  Shekowban, de az
tán a szemináriumi képzést a II. 
világháború m iatt le kellett állítani. 
M iután a japánok  elkergettek minket 
feleségemmel, Liával együtt, egy svéd 
missziói állom áson találtunk menedé
ket. H ittant és földrajzot tanítottam , 
valamint a falvakban evangélizációs 
m unkát végeztem. Feleségemmel 
együtt az egyetlen evangélikus misz- 
szionárius voltam Közép-Kínában.

— M ilyenek voltak a körülmények?
— Sok betegség leselkedett ránk; 

m alária, sárgaláz és egyéb trópusi be
tegségek, nem is beszélve a rossz táp
lálkozásról. A Jangce folyón többször 
kerültünk életveszélybe: egy alkalom 
mal a kommunista hadsereg tagjai utá
nunk lőttek a csónakba, m áskor pedig 
hajótörést szenvedtünk, a gépcsavar 
majdnem  elkapott. Több mint két 
évig semmi postát nem kaptunk, sem
milyen újság, rádió, telefon nem állt

rendelkezésünkre. M agyarországról 
semmiféle pénzküldemény nem érke
zett hozzánk. A m isszionáriusokat 6 
és fél év után leváltják, mi pedig m ár 8 
éve voltunk Kínában. Vissza akartunk 
jönni Európába, de a kínai rendőrség 
nem adott kiutazási engedélyt. Később 
orvosi kezelés és tanulm ányok céljából 
az Egyesült Á llam okba kerültünk.

— M ennyire voltak a kínaiak fo g é 
konyak a keresztyénségre?

— Nagyon! Én elsősorban olyan 
helyekre mentem, ahol m ár volt mag
vetés, de azokról a településekről sem 
feledkeztünk meg, ahol még senki 
sem járt. Falvakba jártunk  prédikálni, 
tanítani, traktátusokat osztogatni. 
Flanelekre írt szövegek alapján taní
to ttuk  az énekeket: Kínában elég egy 
kis lárm át csinálni, máris ott a tömeg. 
A kötetlen beszélgetés talán éppen az 
énekek alapján kezdődött meg. Azt 
hiszem, elég jól m egtanultam  a nyel
vet, de azért sokszor éreztem annak a 
m ondásnak az igazát, hogy „a kínai 
nyelvet az ördög találta ki, hogy a 
misszionáriusok ne tudják az embere
ket megtéríteni”...

M int m ondtam , életkörülményeink 
nehezek, európai mércével semmikép
pen sem m érhetők voltak. Kevés élel
m ünket a tea, rizs és a kínai zöldségek 
jelentették. Villany persze nem volt. A 
kínaiak keresztyénségre való nyitottsá
gát m utatta, hogy a háború végére 2 
millió keresztyén lett az országban.

— M i lett ezeknek a keresztyének
nek a sorsa az úgyneveze tt,.kulturális 
forradalom  ” idején?

— Sok üldöztetést kellett elszenved
niük, a szó szoros értelmében a föld 
alá kellett szorulniuk. Isten mégis meg
tartotta őket: föld alatti csoportokként 
két m ozgalom ban éltek tovább, az 
egyiknek , ,Kicsiny nváj", a másiknak 
„Jézus házi gyülekezete” volt a neve. 
Ma m ár, a körülm ények javulásával 
újra szerveződnek azok a gyülekeze
tek, amelyek csak titokban tudtak m ű
ködni.

— M elyik volt missziói elhívásának 
döntő  igéje?

— János 12:24-ből a földbe esett 
gabonam ag példázata. Ennek alapján 
értettem  meg, hogy nekem is küldeté
sem van, jobb  elmenni, mint maradni.

M unkám ban aztán Isten Szentlelke 
vezetett, lépésről lépésre. A misszió
ban az Ő eszközei lehettünk. K ínában 
is, máshol is megtapasztaltuk Isten 
csodálatos, megtartó kegyelmét. A leg
nagyobb nélkülözések idején is meg
elevenedett a sareptai özvegy történe
te: az asszony olaja és lisztje nem 
fogyott el. Isten családi életünket is 
m egáldotta, 1 fiú és négy leánygyer
mekkel, 8 fiú és 1 lány dédunokával.

— M i történt azután, hogy Kínából 
el kellett menniük?

— Am erikában telepedtünk le, 
ahol finn gyülekezetben szolgáltam; 
rendszeresen két nyelven prédikálva. 
Egy időben nagyon kevés kapcsolatot 
tarto ttam  Magyarországgal — vala
hogy nem kívánatos személynek érez
tem magam. Káldy püspök nem vála
szolt leveleimre. Am ikor aztán 63-ban 
személyesen találkoztunk, megkérdez
te ugyan, hogy „akarsz-e hazajönni?”, 
de választ nem  is várt. Valahogy elfe
ledkeztek rólam itthon. Később aztán 
Korén Emil vette fel velem a kapcsola
tot, éveken á t csak vele és Csepregi 
Bélával leveleztem. 1970-ben, am ikor 
31 év után először hazajöttünk, még a 
rokonok is alig m ertek velünk beszél
ni, nem hogy a hivatalos egyház képvi
selői. Úgy éreztem akkor, mindenki 
fél mindenkitől. 84-ben m ár kicsit 
jobb  volt a helyzet, m ost pedig boldo
gan vettem, hogy a nádorvárosi gyüle
kezetben és a szeretetházban szolgála
tokra kértek fel. Mivel Am erikába is 
já r  nekem az Evangélikus Élet és Lel
kipásztor, tapasztalom, hogy a koráb
ban tabunak  számító misszió szót is 
gyakran használják már. A mai M a
gyarország azt a kihívást jelenti, hogy 
misszióba nem kell távoli földrészekre 
menni.

— H ogy érezte magát e lelkésztalál
kozón  Szombathelyen?

— Nagy öröm öt jelentett, hogy 
részt vehettem rajta, Simeon énekét 
éltem át: „M ostan bocsátód el a te 
szolgádat beszéded szerint békesség
gel...” Amellett a találkozások, beszél
getések elkötelezést is jelentettek: sze
retnék magyarul minél többet írni, 
publikálni. Ha Isten ad még erőt, így 
szeretnék még egyházamnak szolgálni. 
Ide tartozom . Hiszen nem kínaiul, 
nem finnül, nem angolul, hanem  m a
gyarul imádkozom.

— K öszönöm  a beszélgetést.
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DR. GERŐ LÁSZLÓ
Mindennek megvan a rendelt ideje: 

megvan az ideje a születésnek, és megsza
bott ideje a meghalásnak. (Préd 3:1-2)

Szolgatársak indulnak folyvást ha
zafelé. Fogadja őket kegyelmesen a 
hűséges Isten, s hangozzék el egykor 
felettük is a drága ige, amivel ők is 
sokakat elbocsátottak: „Jól van, jó  és 
hű szolgám: hű voltál a kevesen, sokat 
bízok rád ezután. M enj be a te Urad
nak öröm ébe!”(M t 25:21.)

Győrött született 1910. június 26-án 
egyszerű családból. Orvos bátyját kö
vette volna, de mint orvostanhallgató 
az akkori gazdasági helyzetben nem 
tud ta m agát fenntartani. így hát jog- 
és állam tudom ányt tanult a szegedi 
egyetemen, majd Kolozsvárott, ahol 
doktorált. Újságíró lett, majd haditu
dósító; a szovjet gyűrűvel körülzárt 
Sztálingrádból a legutolsók között 
menekült ki. A magyar összeomlás 
u tán a németországi menekült-sors
ban Egyed A ladár tábori főesperestől 
nyert indíttatást a lelkészi pálya felé. 
Még abban az időben, 1950-ben felesé
gül vette Halem ba Gizellát, egy szin
tén menekült német leányt. A házas
pár 1950-ben érkezett Clevelandba, 
ahol az Első Ev. Egyház gyülekezete

fogadta őket szeretettel. Gerő László 
a következő években felkészült a lelké
szi szolgálatra, tanulm ányait a csiká- 
gói ev. teológián végezte. 1957 szep
temberétől harmadfél éven át az Erős 
Vár szerkesztője volt. M int „utazó-lel
kész” számos alkalommal tarto tt isten
tiszteletet amerikai és kanadai magyar 
evangélikus gyülekezetekben. 1960- 
ban meghívta egy angolnyelvű egy
ház: „G lória Dei” (Tecumseh, MI), 
ahol 20 évig szolgált egészen nyugdíj
ba meneteléig. Ott született fia, Earl, 
együtt növekedett a gyülekezettel, 
amelynek lélekszáma a 2 évtized alatt 
megtízszereződött. Űj tem plom ot is 
építettek, nevük szerint valóban „Is
ten dicsőségére.” Gyülekezetére min
dig úgy tekintett, m int saját családjára 
és meghitt baráti közösségére. Hívei 
szeretetét fejezte ki a volt lelkészüknek 
ado tt „P asto r Emeritus” cím is. Kap
csolatuk nem szakadt meg azután 
sem, szívesen átjött a szomszédos Ann 
Arbor-ból, s bár súlyosbodó szívbajá
val küzdött, utódja kérésére gyakran

Húsvét
Fénylik a fényes nap 
Nagy szép fényességgel.
Zeng a csillagos ég 
Szép dicséretekkel.
Minden állatok is 
Mostan vigadoznak,
Fák, füvek, virágok 
Erősen újulnak.
A vizek jegei is 
Már elolvadnak,
Szépszavú madarak 
Örülnek tavasznak.
Mi is azért mostan 
E húsvét ünnepben,
Dicsérjük a Krisztust, 
Feltámadott testben,
Hogy megadta érnünk 
A húsvét-napokat,
Tölthessük békében,
Örömben azokat.
Mondja minden ember: Ámen.
Feltámadt a Krisztus,
Az áldott Úr Jézus.
Meggyőzte a halált 
És életet talált 
Nekünk, híveinek,
Azért hát vigadjunk,
Nagy hálákat adjunk 
A mi Istenünknek.
Mondja minden ember: Ámen.

(Hétfalusi rigmusok)

szolgált igével, imádsággal, jelenlété
vel.

M indennek megvan a maga ideje... 
Benső békességei várta elmenetelének 
idejét, február 26-át. M árcius 1-én te
mették a „Glória Dei” templomból.

M ilton Reisen, a Southeast Michi- 
gan egyházkerület püspöke búcsúztat
ta a szolgatársat, Rónáid Johnson, a 
gyülekezet jelenlegi lelkésze, J. Roberts 
és K. Taylor lelkészek segítségével vé
gezte az istentisztelet többi részét, vala
mint a szolgálatot a Brookside teme
tőben.

Evangélikus lelkész temetésén nem 
a szomorúságé az alaphang, hanem a 
hálaadásé, a diadalé: győzelmi hír 
hangzik egy Ura szolgálatában elégett 
diadalm as életről! Elmenetele előtt ő 
is elm ondhatta: „M ostan bocsátód el, 
Uram, a te szolgádat a te beszéded  
szerint békességben, mert látták az én 
szem eim  a te üdvösségedet. ”(Lk 2:29)

A fenti életrajzi adatok egyrészét dr. F a b ó k  Fe
ren c Tecumseh-i orvos szolgáltatta, ki maga is ev. 
lelkészi családból származik és meleg barátság fűzte 
a Gerő családhoz.

Curitiba kiértékelése
(Folytatás a 6. oldalról)

Ennek az üzenetnek azonban a legna
gyobb baja az, hogy túl hosszú (kb. 17 
sűrűn gépelt oldal!). Nagyon kevesen fog
ják azt elolvasni és részleteiben tanulmá
nyozni, mert erre nincs idejük, illetőleg, 
mert talán nem is fogják azt egy túl fontos 
vagy izgalmas olvasmánynak tartani. Pe
dig mi evangélikusok, Luther Márton re- 
formátori munkájának az őrizői, megta
nulhattuk volna tőle, aki a hosszabb 
Nagykáté mellett megírta az egyszerű 
hívek számára a Kis Kátét, hogy mikép
pen kell röviden és mégis tömören fogal
mazni.

Mint említettem, az elmondottak ellené
re, az Úristen a maga bölcs ökonómiájá
ban, még olyan eseményeket is fel tud 
használni az Ő ügye előbbreviteléhez, ame
lyek — emberi szándék szerint — az ellen
kező célt szeretnék elérni. Persze, az Evan
gélikus Világszövetség VIII. Közgyűlését 
nem sorolhatjuk ezek csoportjába, de 
éppen az, hogy ilyen bibliai (és egyháztör
téneti) példákra is gondolhatunk, adhat 
reménységet arra, hogy egyszer erre a ma 
még mind pozitív, mind negatív előjellel 
ellátható gyűlésre azt mondhassuk: fontos 
mérföldkő volt az Anyaszentegyház or
szágúján. Pósfay György

(Genf)


